
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 26.04.2023  № 1214-пм 

 

г. Магадан 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Магадана от 

03.11.2020 № 3262 «Об утверждении порядка предоставления 

муниципальных гарантий муниципального образования «Город 

Магадан» 

 

 

В соответствии  со статьями 9, 115, 115.2, 115.3, 117  Бюджетного кодека 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана            

п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в постановление мэрии города Магадана от 03.11.2020 № 

3262 «Об утверждении порядка предоставления муниципальных гарантий 

муниципального образования «Город Магадан» следующие изменения:  

1.1. В пункте 16 приложения № 1 слова «в комитет по финансам» 

заменить словами следующего содержания «в мэрию города Магадана». 

1.2. Изложить приложение № 1 и приложение № 2 к Порядку 

предоставления муниципальных гарантий муниципального образования 

«Город Магадан» в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2023 года. 

 

 

 

   Глава муниципального образования  

«Город Магадан», мэр города Магадана                 Ю. Гришан 

  

consultantplus://offline/ref=3988C37D481158D804D6D1D1AA6A3526F6861723998AA80476A8CABC82027F065060EFCFFCC9CE9A83B2212E43015028230AAD7F2EhAa4G
consultantplus://offline/ref=3988C37D481158D804D6D1D1AA6A3526F6861723998AA80476A8CABC82027F065060EFC3F8C9C3C586A730764E0946362A1DB17D2CA6h5aCG
consultantplus://offline/ref=3988C37D481158D804D6D1D1AA6A3526F6861723998AA80476A8CABC82027F065060EFC3F8CAC0C586A730764E0946362A1DB17D2CA6h5aCG
consultantplus://offline/ref=3988C37D481158D804D6D1D1AA6A3526F6861723998AA80476A8CABC82027F065060EFC3F5CEC4C586A730764E0946362A1DB17D2CA6h5aCG
consultantplus://offline/ref=3988C37D481158D804D6D1D1AA6A3526F6861723998AA80476A8CABC82027F065060EFC7F4CCC3C586A730764E0946362A1DB17D2CA6h5aCG
consultantplus://offline/ref=B919A235BF4F5463DCDB2F876BC2AC081C2AD62061E91997A0539FDE829C8F7BE9DB53BE46F4D19AEA2321j6f7B


2 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ                                             
 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 26.04.2023 № 1214-пм 
 

 

Приложение № 1 

 

 

ДОГОВОР 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ 

 

г. Магадан «__» _________ 20___ г. 

 

Мэрия города Магадана, именуемая в дальнейшем Гарант, в лице 

______________________________, действующего на основании Устава 

муниципального образования «Город Магадан», _________, именуемый в 

дальнейшем Бенефициар, в лице ___________, действующего на основании 

__________, и __________, именуемый в дальнейшем Принципал, в лице 

___________, действующего на основании ____________ (вместе именуемые 

Стороны), в соответствии со статьей 115, 117 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Магаданской городской Думы «О бюджете 

муниципального образования «Город Магадан» на 20__ год и на плановый 

период 20__ и 20__ годов», постановлением мэрии города Магадана от «___» 

______ 20 г. № ___ «Об утверждении порядка предоставления муниципальных 

гарантий муниципального образования «Город Магадан» (далее - Порядок 

предоставления муниципальных гарантий) заключили настоящий договор о 

предоставлении Гарантом муниципальной гарантии муниципального 

образования «Город Магадан» (далее - гарантия) Принципалу в пользу 

Бенефициара о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

 

1.1. Гарант при условии выполнения Бенефициаром и Принципалом 

требований настоящего договора обязуется выдать Принципалу гарантию по 

форме, установленной Порядком предоставления муниципальных гарантий. 

1.2. Согласно условиям гарантии Гарант обязуется уплатить по 

письменному требованию Бенефициара в порядке и размере, установленных 

настоящим договором и гарантией, денежную сумму в валюте Российской 

Федерации в случае неисполнения Принципалом обязательств по кредитному 

договору от «__» _________ 20_ г. № ___, заключенному между Принципалом 

и Бенефициаром (далее - Кредитный договор), по возврату кредита (основного 

долга) на сумму __________ (_________) рублей в срок «__» _______ 20__ г.  



3 

 

 

 

1.3. Гарантия предоставляется с правом/без права предъявления Гарантом 

регрессных требований к Принципалу. 

1.4. Гарант несет субсидиарную ответственность по обеспеченному им 

обязательству Принципала в пределах сумм, указанных в пунктах 1.2 и 2.1 

настоящего договора. 

 

2. Права и обязанности Гаранта 

 

2.1. Гарант гарантирует обязательства Принципала по погашению 

задолженности по кредиту (основному долгу) по Кредитному договору. 

Предел общей ответственности Гаранта перед Бенефициаром 

ограничивается суммой в размере не более ____________ (___________) руб., 

включающей сумму основного долга в размере _______ руб.  

2.2. Обязательства Гаранта по гарантии будут уменьшаться по мере и на 

сумму выполнения Принципалом своих денежных обязательств по уплате 

основного долга, обеспеченных гарантией, в соответствии с условиями 

кредитного договора. 

2.3. Гарант не гарантирует исполнение Принципалом обязательств по 

уплате процентов, штрафов, комиссий, пени за просрочку погашения 

задолженности по кредиту (основному долгу) и за просрочку уплаты 

процентов, других платежей и иных обязательств Принципала по Кредитному 

договору, помимо указанных в пунктах 1.2 и 2.1 настоящего договора. 

2.4. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия 

Бенефициара изменять условия Гарантии. 

2.5. Гарант обязан в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня 

заключения настоящего договора, сделать соответствующую запись в 

муниципальной долговой книге муниципального образования «Город 

Магадан» об увеличении муниципального долга муниципального образования 

«Город Магадан» и известить об этом Бенефициара в письменной форме. 

Гарант также обязан в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня 

получения от Бенефициара извещения о факте частичного или полного 

исполнения гарантированных обязательств (Принципалом, Гарантом, 

третьими лицами) по Кредитному договору, сделать соответствующую запись 

в муниципальной долговой книге муниципального образования «Город 

Магадан» об уменьшении муниципального долга муниципального 

образования согласно пункту 2.2 настоящего договора и известить об этом 

Бенефициара в письменной форме. 

 

3. Права и обязанности Принципала 

 

consultantplus://offline/ref=AFC63B231C25D2535CEC4F9CE192F9B7236F2B043F23C93EC6DFD655A133D464E017BDC7F8D328E00E0877C5446E72BC81393466209BB0AD9CE668C056Y9X


4 

 

 

 

3.1. Принципал имеет право получить гарантию при выполнении 

обязательств и условий, указанных в данном пункте договора. Принципал 

подтверждает, что он располагает всеми необходимыми полномочиями для 

исполнения всех обязательств по договору и никаких дополнительных 

разрешений и согласований Принципалу для этого не требуется. 

3.2. Принципал обязуется: 

3.2.1. Предоставить Гаранту следующие документы: 

- заверенные в установленном порядке документы, устанавливающие 

полномочия лиц Принципала на подписание данного договора, гарантии и 

договора залога; 

- решение уполномоченного органа Принципала об одобрении 

привлечения кредита кредитной организации под гарантию; 

- кредитный договор с кредитной организацией, предоставляющей кредит 

Принципалу - получателю гарантии, или его проект. 

3.2.2. Принципал обязуется незамедлительно информировать Гаранта о 

случаях возникновения любых обстоятельств, которые могут повлечь за собой 

невыполнение Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром по 

исполнению условий Кредитного договора или нарушение условий 

настоящего договора, а также принять все возможные законные меры для 

предотвращения нарушения своих обязательств и информировать Гаранта о 

принимаемых мерах. 

3.2.3. Принципал обязуется незамедлительно предоставлять Гаранту по 

его первому запросу информацию, которая будет рассматриваться как 

конфиденциальная и не подлежащая передаче третьим лицам за исключением 

случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

3.2.4. Уведомлять Гаранта о выполнении или невыполнении обязательств, 

указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего договора и в пункте 2.1 раздела 

2 гарантии, не позднее следующих двух рабочих дней после выполнения или 

невыполнения соответствующих платежей, а также ежемесячно не позднее 5 

числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять отчет о состоянии 

задолженности по обязательствам, обеспеченным гарантией, о сохранности 

(утрате/угрозе утраты) обеспечения исполнения регрессного требования 

Гаранта к Принципалу в необходимом объеме. 

3.2.5. Информировать Гаранта о возникающих разногласиях с 

Бенефициаром. 

Незамедлительно представлять информацию по запросу Гаранта в случае, 

если Гарант уведомил Принципала о поступивших к нему письменных 

требованиях Бенефициара. 



5 

 

 

 

3.2.6. Использовать заемные средства по целевому назначению. 

3.2.7. Передать Бенефициару по акту Гарантию не позднее рабочего дня, 

следующего за днем подписания акта приема-передачи от Гаранта 

Принципалу. 

3.3. В случае если Гарантия выдается с правом регрессного требования, 

Принципал обязуется: 

- предоставить ликвидное обеспечение исполнения регрессных 

требований Гаранта в размере не менее 100 процентов гарантированной 

суммы; 

- исполнить требование Гаранта о возмещении Принципалом Гаранту в 

течение установленного срока после исполнения Гарантии сумм, уплаченных 

Гарантом Бенефициару по Гарантии. Не поступление Гаранту от Принципала 

сумм по требованию Гаранта к Принципалу в сроки, предусмотренные 

настоящим подпунктом, означает нарушение Принципалом своих 

обязательств перед Гарантом по Гарантии и договору, и указанная сумма 

требования автоматически считается просроченной задолженностью 

Принципала перед Гарантом; 

- уплатить Гаранту пени из расчета одной трехсотой ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации, действующей на первый день 

неисполнения требования, на сумму просроченной задолженности за каждый 

календарный день просрочки; 

- исполнить регрессное требование Гаранта за счет предоставленного 

обеспечения исполнения своего обязательства. 

 

4. Права и обязанности Бенефициара 

 

4.1. Бенефициар обязан направить Гаранту уведомление о получении 

гарантии от Принципала с приложением копии акта приема-передачи 

гарантии в течение двух рабочих дней с момента подписания акта приема-

передачи гарантии от Принципала Бенефициару. 

4.2. Бенефициар обязан не позднее двух рабочих дней после наступления 

следующих событий в письменной форме известить Гаранта: 

- о фактах предоставления денежных средств по кредиту/открытия лимита 

кредитной линии Принципалу в рамках Кредитного договора; 

- об исполнении частично (погашение части кредита/ снижение лимита 

кредитной линии в соответствии с установленным графиком) или полностью 

Принципалом, третьими лицами, Гарантом гарантированных обязательств по 

Кредитному договору; 



6 

 

 

 

- в случае если Кредитный договор признан недействительным или 

обязательство по нему прекратилось по иным основаниям. 

4.3. Бенефициар обязан согласовать с Гарантом и получить его 

письменное согласие на внесение изменений или дополнений в Кредитный 

договор. 

4.4. Бенефициар по своему усмотрению не вправе изменять назначение 

платежа, осуществляемого Гарантом в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 

договора. 

4.5. Принадлежащие Бенефициару по Гарантии права требования к 

Гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без 

предварительного письменного согласия Гаранта. 

4.6. Бенефициар принимает на себя обязательство осуществлять контроль 

за целевым использованием предоставленных денежных средств Принципалу 

в рамках Кредитного договора. 

 

5. Срок действия гарантии 

 

5.1. Гарантия вступает в силу с даты выдачи гарантии. 

5.2. Срок действия гарантии, выдаваемой в соответствии с настоящим 

договором, истекает «__» __________ 20__ года по истечении 30 календарных 

дней с момента наступившего срока погашения обязательств по Кредитному 

договору. 

 

6. Прекращение действия гарантии 

 

6.1. Гарантия прекращает свое действие и должна быть без 

дополнительных запросов со стороны Гаранта возвращена ему Бенефициаром 

в течение __ дней с момента наступления любого из нижеперечисленных 

событий: 

- с уплатой Гарантом Бенефициару денежных средств в объеме, 

определенном в гарантии; 

- с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана 

(срока действия гарантии); 

- в случае исполнения Принципалом и (или) третьими лицами 

обязательств Принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения 

указанных обязательств Принципала по иным основаниям (вне зависимости 

от наличия предъявленного Бенефициаром Гаранту и (или) в суд требования к 

гаранту об исполнении гарантии); 

- вследствие отказа Бенефициара от своих прав по гарантии путем 



7 

 

 

 

возвращения ее Гаранту и (или) письменного заявления Бенефициара об 

освобождении Гаранта от его обязательств по гарантии; 

- если обязательство Принципала, в обеспечение которого предоставлена 

гарантия, не возникло в установленный срок; 

- с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с 

ликвидацией Принципала и (или) Бенефициара после того, как Бенефициар 

предъявил Гаранту и (или) в суд требование к Гаранту об исполнении 

гарантии) или признанием его недействительной сделкой; 

- в случае передачи Бенефициаром другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих Бенефициару прав требования к 

Гаранту по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству 

без предварительного письменного согласия Гаранта (за исключением 

передачи (перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в 

установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах 

порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на 

облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым 

обеспечивается гарантией); 

- в случае передачи Принципалом другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих Принципалу прав и (или) 

обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного 

письменного согласия Гаранта; 

- вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны 

в Гарантии; 

- в иных случаях, установленных гарантией. 

 

7. Условия отзыва гарантии 

 

7.1. Гарантия может быть отозвана Гарантом в случаях: 

а) изменения без предварительного письменного согласия Гаранта 

указанных в пункте 2.11 раздела 2 Гарантии условий основного обязательства, 

которые не могут быть изменены без предварительного письменного согласия 

Гаранта; 

б) в случае нецелевого использования средств кредита, обеспеченного 

Гарантией. 

7.2. Уведомление об отзыве гарантии направляется Принципалу и 

Бенефициару по адресам, указанным в настоящем договоре в течение пяти 

рабочих дней с даты, когда Гаранту стало известно о наступлении 

обстоятельств, предусмотренных пунктом 7.1. 

 



8 

 

 

 

8. Исполнение обязательств по гарантии 

 

8.1. Исполнение Гарантом обязательств перед Бенефициаром по договору 

в результате наступления гарантийного случая происходит при выполнении 

Бенефициаром следующих условий: 

- Бенефициар до предъявления требований к Гаранту обязан предъявить 

письменное требование к Принципалу о погашении задолженности в 

соответствии с кредитным договором. Если Принципал в течение ___ рабочих 

дней не выполнил надлежащим образом свои обязательства по 

предъявленному требованию Бенефициара и/или дал отрицательный ответ на 

предъявленное требование, Бенефициар имеет право обратиться к Гаранту с 

письменным требованием о выполнении обязательств Гаранта по гарантии; 

- Бенефициар не вправе требовать удовлетворения своего требования к 

Принципалу от Гаранта, если это требование может быть удовлетворено путем 

зачета встречного требования либо бесспорного взыскания средств с 

Принципала. 

8.2. Для исполнения обязательств Гаранта по Гарантии Бенефициар 

обязан в течение __ рабочих дней с момента получения отрицательного ответа 

Принципала на обращение с требованием погашения долга представить 

письменное требование к Гаранту и документы, подтверждающие 

обоснованность этого требования. 

В письменном требовании должны быть указаны: 

- сумма просроченных неисполненных гарантированных обязательств 

(основной долг); 

- основание для требования Бенефициара и платежа Гаранта в виде ссылок 

на Гарантию, Договор и Кредитный договор; 

- соблюдение субсидиарности требования в виде ссылки на 

предъявленное Бенефициаром Принципалу обращение с требованием 

погашения долга; 

- платежные реквизиты Бенефициара. 

Документы, прилагающиеся к требованию: 

- выписки по ссудным счетам Принципала на день, следующий за 

расчетным; 

- расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного 

основного долга; 

- заверенная Бенефициаром копия полученного Принципалом обращения 

с требованием погашения долга; 



9 

 

 

 

- ответ Принципала на указанное обращение (если таковой был). 

Все перечисленные документы должны быть подписаны 

уполномоченными лицами Бенефициара и заверены печатью Бенефициара. 

8.3. Датой предъявления требования к Гаранту считается дата его 

поступления в мэрию города Магадана. 

8.4. Гарант рассматривает требование Бенефициара в течение 5 рабочих 

дней со дня его предъявления на предмет обоснованности согласно разделу 8 

Договора. При этом Гарант вправе выдвигать против требования Бенефициара 

возражения, которые мог бы представить Принципал, даже в том случае, если 

Принципал отказался их представить или признал свой долг. 

8.5. Гарант обязан в трехдневный срок с момента получения требования 

Бенефициара уведомить Принципала о предъявлении Гаранту данного 

требования и передать копии требования со всеми относящимися к нему 

документами. 

8.6. Гарант проверяет предъявленное Бенефициаром требование и 

документы, указанные в пункте 8.2 настоящего договора, на предмет 

обоснованности требования исполнения обязательств Гаранта условиям 

гарантии, а именно: 

а) требование исполнения гарантии должно быть предъявлено в пределах 

срока действия гарантии, указанного в пункте 5.2 настоящего договора и 

пункта 2.6 гарантии; 

б) требование должно быть оформлено в соответствии с условиями, 

определенными в пункте 8.2 настоящего договора; 

в) вид и размер просроченных обязательств Принципала должен 

соответствовать гарантированным обязательствам, указанным в пункте 2.1 

настоящего договора и 2.1 гарантии; 

г) правильность размера предъявленной к погашению задолженности по 

основному долгу с учетом платежей Принципала, направленных на погашение 

гарантированных обязательств. 

8.7. В случае признания требования Бенефициара обоснованным Гарант в 

течение 10 рабочих дней со дня его предъявления обязан исполнить 

обязательства по гарантии, перечислив денежные средства в размере, 

признанном для исполнения согласно пункту 8.6, на счет Бенефициара 

указанного в платежных реквизитах, предоставленным Бенефициаром. 

8.8. Исполнение обязательств по гарантии осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Магадан», предусмотренных 

на указанные цели в решении Магаданской городской Думы о бюджете на 

текущий финансовый год и плановый период, и подлежит отражению в 



10 

 

 

 

источниках финансирования дефицита/ в составе расходов бюджета. 

8.9. После исполнения обязательств по Гарантии с правом регрессного 

требования Гарант направляет Принципалу на основании пункта 4.7 гарантии 

и пункта 1.3 настоящего договора, устанавливающих право регрессного 

требования Гаранта к Принципалу, письменное требование о возмещении 

Принципалом Гаранту в течение установленного срока после исполнения 

гарантии сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару по гарантии. 

8.10. Гарант вправе отказать Бенефициару в исполнении обязательств по 

гарантии в следующих случаях: 

- требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены 

Гаранту по окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия 

гарантии); 

- требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены 

Гаранту с нарушением установленного гарантией порядка; 

- требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют 

условиям гарантии; 

- Бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 

гарантией обязательств Принципала, предложенное Принципалом или 

третьими лицами; 

- в иных случаях, установленных гарантией. 

8.11. В случае отказа признания требований Бенефициара обоснованными 

Гарант в течение 5 рабочих дней со дня предъявления требования направляет 

Бенефициару мотивированное уведомление об отказе в удовлетворении этого 

требования. 

 

9. Разрешение споров 

 

9.1. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в положениях 

настоящего договора, но прямо или косвенно вытекающих из отношений 

Сторон по договору, исходя из необходимости для них защиты своих или 

взаимных охраняемых законом или имущественных прав и интересов, при 

разрешении споров Стороны настоящего договора будут руководствоваться 

положениями гражданского и бюджетного законодательства Российской 

Федерации. 

9.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между 

Сторонами по вопросам, не нашедшим своего решения в тексте настоящего 

договора, будут разрешаться путем переговоров. 

9.3. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов 



11 

 

 

 

споры разрешаются в Арбитражном суде Магаданской области в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

10. Заключительные положения 

 

10.1. Условия гарантии действуют только в части, не противоречащей 

настоящему договору. 

10.2. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу. 

10.3. По взаимному согласию Сторон в настоящий договор могут 

вноситься изменения и дополнения путем подписания всеми Сторонами 

дополнительных соглашений. 

 

11. Юридические адреса и реквизиты Сторон 

 

Гарант: Мэрия города Магадана 

_______________________________________________________ 

БИК _________, ИНН ______ 

 

Бенефициар_____________________________________________ 

Принципал______________________________________________ 

 

12. Подписи Сторон: 

 

Гарант                                        Принципал 

_________________________   _________________________ 

_________________________   _________________________ 

М.П.                                             М.П. 

 

Бенефициар 

_________________________ 

_________________________ 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 

 

 

 

Приложение № 2 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ГАРАНТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МАГАДАН» № ____ 

 

г. Магадан от «__» _________ 20__ г. 

 

Мэрия города Магадана, именуемая в дальнейшем Гарант, в лице 

_____________________________________, действующего на основании 

Устава муниципального образования «Город Магадан», и выступающая от 

имени муниципального образования «Город Магадан», в соответствии со 

статьей 115, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением 

Магаданской городской Думы от «___» _________ 20__ г. № «О бюджете 

муниципального образования «Город Магадан» на 20__ год и на плановый 

период 20___ и 20___ годов», постановлением мэрии города Магадана от 

«___» ______ 20__ г. № __ «Об утверждении Порядка предоставления 

муниципальных гарантий муниципального образования «Город Магадан» 

дает письменное обязательство отвечать за исполнение _______________, 

именуемым в дальнейшем Принципал, которому предоставляется настоящая 

гарантия, нижеуказанных обязательств перед __________________, 

именуемым в дальнейшем Бенефициар, на следующих условиях: 

 

1. Предмет гарантии 

 

1.1. Настоящая муниципальная гарантия муниципального образования 

«Город Магадан» (далее - Гарантия) выдается Гарантом Принципалу в пользу 

Бенефициара в соответствии с Договором о предоставлении муниципальной 

гарантии от «__» _________ 20_ г. № ____, заключенным между Гарантом, 

Принципалом и Бенефициаром (далее - Договор), в обеспечение надлежащего 

исполнения Принципалом обязательств по кредитному договору от «__» 

_________ 20_ г. № __, заключенному между Бенефициаром и Принципалом 

(далее - Кредитный договор). 

1.2. В соответствии с Гарантией Гарант обязуется уплатить по 

письменному требованию Бенефициара в порядке и размере, установленных 

Гарантией и Договором, денежную сумму в валюте Российской Федерации в 

случае неисполнения Принципалом обязательств по возврату кредита 

(основного долга) на сумму ______ (_____) рублей в срок «__» _________ 20__ 

г. 

 

2. Условия Гарантии 

 

2.1. Гарант гарантирует исполнение Принципалом обязательств по 

погашению задолженности по кредиту (основному долгу) по Кредитному 



13 

 

 

 

договору. 

Предел общей ответственности Гаранта перед Бенефициаром 

ограничивается суммой в размере не более _____ (_____) рублей, включающей 

сумму основного долга в размере _____ (_____) рублей. 

2.2. Гарантийный случай по Гарантии наступает при неисполнении 

Принципалом обязательств перед Бенефициаром по возврату суммы кредита 

(погашению основного долга) в сроки, установленные Кредитным договором. 

2.3. Обязательства Гаранта по Гарантии будут уменьшаться по мере и на 

сумму выполнения Принципалом своих денежных обязательств по уплате 

части основного долга по кредиту, по уплате части основного долга по 

кредитной линии в соответствии с графиком снижения лимита кредитной 

линии, обеспеченных Гарантией, в соответствии с условиями Кредитного 

договора. 

2.4. Гарантия вступает в силу с даты выдачи Гарантии. 

2.5. Гарант не гарантирует исполнение обязательств Принципала по 

уплате процентов, штрафов, комиссий, пени за просрочку погашения 

задолженности по кредиту (основному долгу) и за просрочку уплаты 

процентов, других платежей и иных обязательств Принципала по Кредитному 

договору, помимо указанных в пунктах 1.2 и 2.1 Гарантии. 

2.6. Срок действия Гарантии заканчивается «__» _________ 20_ года по 

истечении 30 календарных дней после наступления срока погашения долга, 

установленного Кредитным договором. 

2.7. Гарантия прекращает свое действие и должна быть без 

дополнительных запросов со стороны Гаранта возвращена ему Бенефициаром 

в течение __ дней с момента наступления любого из нижеперечисленных 

событий: 

- с уплатой Гарантом Бенефициару денежных средств в объеме, 

определенном в Гарантии; 

- с истечением определенного в Гарантии срока, на который она выдана 

(срока действия Гарантии); 

- в случае исполнения Принципалом и (или) третьими лицами 

обязательств Принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения 

указанных обязательств Принципала по иным основаниям (вне зависимости 

от наличия предъявленного Бенефициаром Гаранту и (или) в суд требования к 

гаранту об исполнении гарантии); 

- вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Гарантии путем 

возвращения ее Гаранту и (или) письменного заявления Бенефициара об 

освобождении Гаранта от его обязательств по Гарантии; 



14 

 

 

 

- если обязательство Принципала, в обеспечение которого предоставлена 

Гарантия, не возникло в установленный срок; 

- с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с 

ликвидацией Принципала и (или) Бенефициара после того, как Бенефициар 

предъявил Гаранту и (или) в суд требование к Гаранту об исполнении 

Гарантии) или признанием его недействительной сделкой; 

- в случае передачи Бенефициаром другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих Бенефициару прав требования к 

Гаранту по Гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству 

без предварительного письменного согласия Гаранта (за исключением 

передачи (перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в 

установленном законодательством Российской Федерации о ценных бумагах 

порядке в связи с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на 

облигации, исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым 

обеспечивается гарантией); 

- в случае передачи Принципалом другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих Принципалу прав и (или) 

обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного 

письменного согласия Гаранта; 

- вследствие отзыва Гарантии в случаях и по основаниям, которые 

указаны в Гарантии. 

2.8. Принадлежащее Бенефициару по Гарантии право требования к 

Гаранту не может быть передано (перейти по иным основаниям) без 

предварительного письменного согласия Гаранта. 

2.9. Гарант несет субсидиарную ответственность по обеспеченному им 

обязательству Принципала в пределах суммы, указанной в пункте 2.1 

Гарантии. 

2.10. Все вопросы взаимодействия Гаранта, Принципала и Бенефициара 

указаны в Договоре. 

2.11. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия 

бенефициара изменять условия Гарантии. 

2.12. Условия основного обязательства, которые не могут быть изменены 

без предварительного письменного согласия Гаранта: (перечисляются условия 

Кредитного договора, которые могут быть изменены Бенефициаром только с 

согласия Гаранта). 

 

3. Условия отзыва Гарантии 

 

3.1. Гарантия может быть отозвана Гарантом в случаях: 



15 

 

 

 

а) изменения без предварительного письменного согласия Гаранта 

указанных в пункте 2.12 Гарантии условий основного обязательства, которые 

не могут быть изменены без предварительного письменного согласия Гаранта; 

б) в случае нецелевого использования средств кредита, обеспеченного 

Гарантией. 

3.2. Уведомление об отзыве Гарантии направляется Принципалу и 

Бенефициару по адресам, указанным в Договоре в течение пяти рабочих дней 

с даты, когда Гаранту стало известно о наступлении обстоятельств, 

предусмотренных пунктом 3.1. 

 

4. Исполнение обязательств по Гарантии и порядок 

предъявления регрессных требований Гарантом 

 

4.1. Исполнение обязательств по Гарантии осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Город Магадан», предусмотренных 

на указанные цели в решении о бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период, и подлежит отражению в источниках финансирования 

дефицита бюджета/ в составе расходов бюджета. 

4.2. Для исполнения обязательств Гаранта по Гарантии Бенефициар 

обязан в течение __ рабочих дней с момента получения отрицательного ответа 

Принципала на обращение с требованием погашения долга представить 

письменное требование к Гаранту и документы, подтверждающие 

обоснованность этого требования. 

В письменном требовании должны быть указаны: 

- сумма просроченных неисполненных гарантированных обязательств 

(основной долг); 

- основание для требования Бенефициара и платежа Гаранта в виде ссылок 

на Гарантию, Договор и Кредитный договор; 

- соблюдение субсидиарности требования в виде ссылки на 

предъявленное Бенефициаром Принципалу обращение с требованием 

погашения долга; 

- платежные реквизиты Бенефициара. 

Документы, прилагающиеся к требованию: 

- выписки по ссудным счетам Принципала на день, следующий за 

расчетным; 

- расчеты, подтверждающие размер просроченного непогашенного 

основного долга; 



16 

 

 

 

- заверенная Бенефициаром копия полученного Принципалом обращения 

с требованием погашения долга; 

- ответ Принципала на указанное обращение (если таковой был). 

Все перечисленные документы должны быть подписаны 

уполномоченными лицами Бенефициара и заверены печатью Бенефициара. 

4.3. Датой предъявления требования к Гаранту считается дата 

поступления требования в мэрию города Магадана. 

4.4. Гарант рассматривает требование Бенефициара в течение 5 рабочих 

дней со дня его предъявления на предмет обоснованности согласно разделу 8 

Договора. При этом Гарант вправе выдвигать против требования Бенефициара 

возражения, которые мог бы представить Принципал, даже в том случае, если 

Принципал отказался их представить или признал свой долг. 

4.5. В случае признания требования Бенефициара обоснованным Гарант в 

течение 10 рабочих дней со дня его предъявления обязан исполнить 

обязательства по Гарантии, перечислив денежные средства в размере, 

признанном для исполнения согласно разделу 8 Договора, по платежным 

реквизитам, предоставленным Бенефициаром. 

4.6. Гарант вправе отказать Бенефициару в исполнении обязательств по 

Гарантии в следующих случаях: 

- требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены 

Гаранту по окончании срока, на который выдана Гарантия (срока действия 

Гарантии); 

- требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены 

Гаранту с нарушением установленного Гарантией порядка; 

- требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют 

условиям Гарантии; 

- Бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 

Гарантией обязательств Принципала, предложенное Принципалом или 

третьими лицами. 

4.7. (пункт применяется, если предоставляется муниципальная 

гарантия, предусматривающая право регрессного требования гаранта к 

принципалу). 

После исполнения обязательств по Гарантии Гарант направляет 

Принципалу письменное требование о возмещении Принципалом Гаранту в 

установленный срок сумм, уплаченных Гарантом Бенефициару по Гарантии. 

Не поступление Гаранту от Принципала сумм по требованию Гаранта к 



17 

 

 

 

Принципалу в сроки, предусмотренные в требовании, означает нарушение 

Принципалом своих обязательств перед Гарантом по Гарантии и Договору, и 

указанная сумма требования автоматически считается просроченной 

задолженностью Принципала перед Гарантом. На сумму просроченной 

задолженности Гарант начисляет пени из расчета одной трехсотой ключевой 

ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на первый 

день неисполнения требования, на сумму просроченной задолженности за 

каждый календарный день просрочки. 
 

Исполнение регрессных требований Гаранта к Принципалу 

осуществляется за счет предоставленного обеспечения исполнения своего 

обязательства. 
 

4.7. (пункт применяется, если предоставляется муниципальная 

гарантия, не предусматривающая право регрессного требования гаранта 

к принципалу). 

Исполнение Гарантом обязательств по Гарантии не ведет к 

возникновению регрессных требований со стороны Гаранта к Принципалу. 
 

5. Исполнение регрессных требований Гаранта к Принципалу 
 

(Раздел применяется, если предоставляется муниципальная 

гарантия, предусматривающая право регрессного требования гаранта к 

принципалу). 
 

5.1. Регрессное требование Гаранта к Принципалу может быть исполнено 

путем перечисления денежных средств на счет Гаранта или за счет 

предоставленного Принципалом обеспечения своего обязательства. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Гарантия должна быть составлена в одном экземпляре. Принципал 

обязан передать Бенефициару по акту Гарантию не позднее рабочего дня, 

следующего за днем подписания акта приема-передачи от Гаранта 

Принципалу. 

6.2. Условия Гарантии действуют только в части, не противоречащей 

Договору. 
 

7. Юридический адрес и реквизиты Гаранта 

Гарант: Мэрия города Магадана 

М.П. 

 
 
 

 

 


